
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 19,193,112 20,019,256 △826,144

국 1,818,312 2,057,012 △238,700

균 1,097,655 915,317 182,338

도 1,100,726 1,125,421 △24,695

군 15,176,419 15,921,506 △745,087

지역경제 활성화 2,643,778 2,653,628 △9,850

국 2,520 2,520 0

균 794,000 794,000 0

도 98,424 98,424 0

군 1,748,834 1,758,684 △9,850

지역경제활성화 2,578,087 2,586,937 △8,850

균 794,000 794,000 0

도 91,060 91,060 0

군 1,693,027 1,701,877 △8,850

지역경제 활성화 추진 399,000 405,600 △6,600

202 여비 7,800 14,400 △6,600

01 국내여비 7,800 14,400 △6,600

  ○지역경제업무수행
7,800 14,400 △6,600

지역사랑 상품권 발행지원 2,086,567 2,088,817 △2,250

균 788,000 788,000 0

도 57,000 57,000 0

군 1,241,567 1,243,817 △2,250

201 일반운영비 2,086,567 2,088,817 △2,250

균 788,000 788,000 0

도 57,000 57,000 0

군 1,241,567 1,243,817 △2,250

03 행사운영비 12,750 15,000 △2,250

  ○산청사랑상품권 활성화 이벤트(명절 등)
12,750 15,000 △2,250

소비자정책 및 물가관리 20,891 21,891 △1,000

국 2,520 2,520 0

도 6,564 6,564 0

군 11,807 12,807 △1,000

물가안정 지도관리 6,491 7,491 △1,000

201 일반운영비 300 1,300 △1,000

01 사무관리비 300 1,300 △1,000

  ○물가대책위원회 참석수당 0 1,000 △1,000

전통시장운영관리 358,971 367,971 △9,000

도 49,820 49,820 0

군 309,151 318,151 △9,000

전통시장관리운영 358,971 367,971 △9,000

도 49,820 49,820 0
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   130,000원*5인*12월

   6,375,000원*2회

0원



부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 309,151 318,151 △9,000

산청시장 주상복합 신축 사업 19,000 28,000 △9,000

401 시설비및부대비 19,000 28,000 △9,000

01 시설비 19,000 28,000 △9,000

  ○산청시장 주상복합 신축 사업 공부 정리 용
   역 19,000 28,000 △9,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 2,970,888 2,992,338 △21,450

균 119,004 121,317 △2,313

도 416,877 416,703 174

군 2,435,007 2,454,318 △19,311

내실있는 실업대책 1,481,572 1,494,062 △12,490

도 349,356 349,356 0

군 1,132,216 1,144,706 △12,490

내실있는 실업대책 추진 15,170 17,870 △2,700

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○일자리창출업무추진
5,400 7,200 △1,800

301 일반보전금 900 1,800 △900

11 행사실비지원금 900 1,800 △900

  ○일자리박람회 참석 0 600 △600

  ○마을기업 행사 참석 900 1,200 △300

사회적기업 및 마을기업 창업지원 57,856 60,000 △2,144

307 민간이전 57,856 60,000 △2,144

02 민간경상사업보조 57,856 60,000 △2,144

  ○창업지원 57,856 60,000 △2,144

지역특화 마을기업 신활력 일자리육성 42,354 50,000 △7,646

307 민간이전 42,354 50,000 △7,646

02 민간경상사업보조 42,354 50,000 △7,646

  ○지역특화 마을기업 신활력 일자리육성
42,354 50,000 △7,646

공공근로사업 1,236,709 1,238,209 △1,500

지자체공공근로사업 1,236,709 1,238,209 △1,500

206 재료비 10,500 12,000 △1,500

01 재료비 10,500 12,000 △1,500

  ○공공근로사업 재료비 10,500 12,000 △1,500

지역주도형 청년일자리 사업 160,657 168,117 △7,460

균 54,504 56,817 △2,313

도 50,686 50,512 174

군 55,467 60,788 △5,321

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 89,963 111,071 △21,108

균 37,134 48,535 △11,401

도 22,322 24,675 △2,353
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19,000,000원

   150,000원*3인*12월

0원

900,000원

57,856,000원

   42,354,000원

10,500,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 30,507 37,861 △7,354

301 일반보전금 5,200 6,700 △1,500

14 기타보상금 5,200 6,700 △1,500

  ○자율지원금 5,200 6,700 △1,500

308 자치단체등이전 84,763 104,371 △19,608

균 37,134 48,535 △11,401

도 22,322 24,675 △2,353

군 25,307 31,161 △5,854

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 84,763 104,371 △19,608

  ○참여청년 인건비 84,763 104,371 △19,608

균 37,134 48,535 △11,401

도 22,322 24,675 △2,353

군 25,307 31,161 △5,854

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 43,794 30,146 13,648

균 17,370 8,282 9,088

도 12,664 10,137 2,527

군 13,760 11,727 2,033

308 자치단체등이전 43,794 30,146 13,648

균 17,370 8,282 9,088

도 12,664 10,137 2,527

군 13,760 11,727 2,033

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,794 30,146 13,648

  ○청년근로자 인건비 및 자율지원금 지원
43,794 30,146 13,648

균 17,370 8,282 9,088

도 12,664 10,137 2,527

군 13,760 11,727 2,033

에너지 안전 및 공급 개선 3,701,959 3,731,423 △29,464

국 1,320,142 1,320,142 0

도 344,079 342,515 1,564

군 2,037,738 2,068,766 △31,028

지역에너지 관리 3,627,159 3,656,623 △29,464

국 1,320,142 1,320,142 0

도 324,371 324,371 0

군 1,982,646 2,012,110 △29,464

지역에너지 관리 8,320 10,120 △1,800

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

  ○에너지관리업무수행
5,400 7,200 △1,800

에너지 시설개선사업(취약계층) 180,500 204,900 △24,400

도 10,230 10,230 0

군 170,270 194,670 △24,400
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5,200,000원

84,763,000원

   43,794,000원

   150,000원*3인*12월



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 180,500 204,900 △24,400

도 10,230 10,230 0

군 170,270 194,670 △24,400

01 시설비 180,500 204,900 △24,400

  ○노후주택 위험 전기시설 개선사업(자체)
146,400 170,800 △24,400

가스타임밸브 보급사업 13,736 17,000 △3,264

401 시설비및부대비 13,736 17,000 △3,264

01 시설비 13,736 17,000 △3,264

  ○가스타임밸브(자동차단장치) 보급사업
13,736 17,000 △3,264

신재생에너지보급사업 74,800 74,800 0

도 19,708 18,144 1,564

군 55,092 56,656 △1,564

신재생에너지 주택지원사업 68,800 68,800 0

도 16,708 15,144 1,564

군 52,092 53,656 △1,564

402 민간자본이전 68,800 68,800 0

도 16,708 15,144 1,564

군 52,092 53,656 △1,564

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,800 68,800 0

  ○신재생에너지 주택지원사업
68,800 68,800 0

도 16,708 15,144 1,564

군 52,092 53,656 △1,564

교통행정 개선 7,203,044 7,960,457 △757,413

국 495,650 734,350 △238,700

균 184,651 0 184,651

도 191,526 217,959 △26,433

군 6,331,217 7,008,148 △676,931

교통환경개선 3,618,522 3,839,682 △221,160

국 449,650 448,350 1,300

도 120,560 120,040 520

군 3,048,312 3,271,292 △222,980

교통질서계도 332,782 438,542 △105,760

202 여비 8,240 14,000 △5,760

01 국내여비 8,240 14,000 △5,760

  ○교통정책업무수행
6,240 12,000 △5,760

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

  ○전기저상버스 충전소 설치 0 100,000 △100,000

임산부 한방택시 운행 지원 29,000 25,000 4,000
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   2,440,000원*60가구

   68,000원*202가구

   1,600,000원*43세대

   130,000원*4인*12월

0원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

301 일반보전금 29,000 25,000 4,000

14 기타보상금 29,000 25,000 4,000

  ○임산부 한방택시 운행 지원
29,000 25,000 4,000

교통시설물 관리 1,058,120 1,164,120 △106,000

401 시설비및부대비 974,000 1,080,000 △106,000

01 시설비 974,000 1,080,000 △106,000

  ○교통안전시설물 교통소통 인프라 구축 956,000 1,060,000 △104,000

    0교통안전표지판 신설 및 노후교체
72,000 80,000 △8,000

    0과속카메라 설치 200,000 220,000 △20,000

    0점멸등,신호등 신설 및 교체
90,000 100,000 △10,000

    0신호등,경보등,교통안전시설물 등 유지보
     수 108,000 120,000 △12,000

    0사망사고 발생지점 시설보강
81,000 90,000 △9,000

    0불법주정차 예방 탄력봉 설치
45,000 50,000 △5,000

    0투광기 설치 162,000 180,000 △18,000

    0반사경 신설 및 교체 90,000 100,000 △10,000

    0관내 주요 도로, 주차장 노면표시 및 재도
     색 81,000 90,000 △9,000

    0싸이키 경광등 설치
27,000 30,000 △3,000

  ○하계 휴가철 주요 피서지 교통시설물 설치
18,000 20,000 △2,000

버스 정류장 및 승객대기소 유지관리 161,820 177,820 △16,000

401 시설비및부대비 144,000 160,000 △16,000

01 시설비 144,000 160,000 △16,000

  ○읍면 버스승객대기소 보수
34,000 50,000 △16,000

대중교통비 환급 지원(K-패스) 10,600 8,000 2,600

국 5,300 4,000 1,300

도 2,120 1,600 520

군 3,180 2,400 780

301 일반보전금 10,600 8,000 2,600

국 5,300 4,000 1,300

도 2,120 1,600 520

군 3,180 2,400 780

14 기타보상금 10,600 8,000 2,600

  ○대중교통비 환급 지원(K-패스)
10,600 8,000 2,600

국 5,300 4,000 1,300

도 2,120 1,600 520
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   1,000,000원*29인

     72,000,000원

50,000,000원*4개소

     90,000,000원

108,000,000원

     81,000,000원

     45,000,000원

162,000,000원

90,000,000원

81,000,000원

     2,250,000원*12개소

   18,000,000원*1식

   3,400,000원*10개소

   10,600,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 3,180 2,400 780

운수업계 재정지원 3,584,522 4,120,775 △536,253

국 46,000 286,000 △240,000

균 184,651 0 184,651

도 70,966 97,919 △26,953

군 3,282,905 3,736,856 △453,951

에너지세제개편에따른유류보조금 1,900,000 2,500,000 △600,000

307 민간이전 1,900,000 2,500,000 △600,000

09 운수업계보조금 1,900,000 2,500,000 △600,000

  ○에너지세제개편에 따른 유류보조금(버스+
   화물+택시) 1,900,000 2,500,000 △600,000

벽지노선 손실보상금 1,522,747 1,459,000 63,747

국 0 240,000 △240,000

균 184,651 0 184,651

도 45,047 72,000 △26,953

군 1,293,049 1,147,000 146,049

307 민간이전 1,522,747 1,459,000 63,747

국 0 240,000 △240,000

균 184,651 0 184,651

도 45,047 72,000 △26,953

군 1,293,049 1,147,000 146,049

09 운수업계보조금 1,522,747 1,459,000 63,747

  ○벽지노선 손실보상금
1,522,747 1,459,000 63,747

국 0 240,000 △240,000

균 184,651 0 184,651

도 45,047 72,000 △26,953

군 1,293,049 1,147,000 146,049

재무활동(경제교통과) 2,274,952 2,273,919 1,033

보전지출 774,952 773,919 1,033

보조금 반환금 774,952 773,919 1,033

802 반환금기타 774,952 773,919 1,033

01 국고보조금반환금 696,513 695,960 553

  ○2022년도 브라보 한방택시 운행지원 사업 이
   자발생액 205 118 87

  ○2023년도 알뜰교통카드 마일리지 플러스 사
   업 집행잔액(이자포함) 13 0 13

  ○2023년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이
   자발생액 453 0 453

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,439 77,959 480

  ○2023년 신재생에너지 건물지원사업 집행잔
   액(이자포함) 2,022 2,016 6

  ○2022년도 브라보 한방택시 운행지원 사업 이
   자발생액 171 0 171
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1,900,000,000원

   380,686,750원*4분기

205,000원

13,000원

452,340원

2,022,000원

171,000원



부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2023년도 알뜰교통카드 마일리지 플러스 사
   업 집행잔액(이자포함) 5 0 5

  ○2023년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이
   자발생액 132 0 132

  ○2022년 단독주택 도시가스 공급배관 설치사
   업 이자발생액 166 0 166
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5,000원

131,950원

165,050원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 3,506,874 3,505,975 899

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,506,874 3,505,975 899

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,506,874 3,505,975 899

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,506,874 3,505,975 899

307 민간이전 3,505,074 3,504,175 899

08 이차보전금 3,505,074 3,504,175 899

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,505,074 3,504,175 899
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3,505,074,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 발전소주변지역지원사업특별회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 발전소 주변 지역 정비
단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 804,606 641,046 163,560

국 410,000 410,000 0

군 394,606 231,046 163,560

발전소 주변 지역 정비 803,560 640,000 163,560

국 410,000 410,000 0

군 393,560 230,000 163,560

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

803,560 640,000 163,560

국 410,000 410,000 0

군 393,560 230,000 163,560

발전소주변지역 주민복지 지원사업 393,560 230,000 163,560

501 융자금 393,560 230,000 163,560

01 민간융자금 393,560 230,000 163,560

  ○주민복지융자금 393,560 230,000 163,560
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393,560,000원


